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WSTĘPNIAK

Pracodawcy, organi-
zacje trzeciego sek-
tora i związkowcy 
– czyli sygnatariusze 
listu otwartego ws. 
planów likwidacji 
linii kolejowych 
w Polsce.

Minister Sławomir 
Nowak – za stra-
szenie strajkiem 
pasażerów i Jakub 
Karnowski, prezes 
PKP SA – za plany 
likwidacji linii 
kolejowych.

Pod semaforem

Zasypani „prezentami”
Święta Bożego Narodzenia 

i Nowy Rok za pasem. W tym 
roku to wyjątkowy okres, 
bo mimo największych sta-
rań jeszcze nigdy nie było tak 
trudno oderwać się od realiów 
i poddać magicznej, świątecz-
nej atmosferze. 

Bo przecież w „prezencie 
gwiazdkowym” 1200 pracow-
ników Śląskiego Zakładu Prze-
wozów Regionalnych zostało 
zwolnionych, a pozostali z dwu-
tysięcznej załogi zakładu „zała-
pali się” na niewolniczą pracę 
w Kolejach Śląskich. 

Bo z jednej strony „w imię 
oszczędności” próbuje się ogra-
niczać świadczenia przejaz-
dowe kolejarzom, emerytom 
i rencistom, a z drugiej – za 
grube miliony wynajmuje fi rmy 
doradcze, wymyślające rewela-
cje typu opowiadanie dowcipów 
podróżnym. 

Bo  w prezencie rząd lansuje 
zmiany legislacyjne umożliwiają-
ce upadłość spółek kolejowych. 
To przecież wyrok na spółkę 
Przewozy Regionalne i widmo 
analogicznej do Śląska sytuacji 
dla całej załogi PR. 

Bo pod choinkę otrzymali-
śmy zapowiedź zamknięcia, czy 
- jak próbuje to ubrać w ładne 
słówka rząd -  wyłączenia z eks-
ploatacji kilku tysięcy kilome-
trów linii kolejowych.  

A prosiliśmy o inne prezen-
ty, jak choćby wspólne przepisy 
dotyczące bezpieczeństwa ruchu 
kolejowego – miały być w lipcu, 
a jeszcze ich nie ma.

Prosiliśmy o ustawę w spra-
wie szkoleń maszynistów - pro-
jekt był gotowy w lipcu, ale 
słuch o nim zaginął.

Prosiliśmy o wdrożenie zaleceń 
Państwowej Komisji Badania Wypad-
ków Kolejowych - mamy informację, 
że prędkość jaką wskazuje semafor 
będziemy odczytywać w WOS-ie, 
a na osłodę wszechobecne „Sz”.

Prosiliśmy o ratunkowy pro-
gram naprawczy dla Przewozów 
Regionalnych, za to mamy „dzień 
pieszego pasażera” w wydaniu 
Kolei Śląskich.

Prosiliśmy o pieniądze, któ-
re będą wykorzystane na kolej - 
mamy oświadczenia zarządu PKP, 
że nie opłaca się budować linii 
kolejowych.

Prosiliśmy o zmniejszenie 
stawek dostępu do infrastruktury 
- mamy amortyzację w kosztach, 
jakość infrastruktury na miarę 
trzeciego świata, a stawki jedne 
z najwyższych w Europie.

Prosiliśmy o godne i stabil-
ne miejsca pracy i o sprawie-
nie, żeby kolejarz przestał się 
wstydzić za błędy decydentów, 
a mamy nową kampanię antyko-
lejową i totalną kompromitację 
na Śląsku. 

Gdyby proroctwa o końcu 
świata miały się spełnić, to moż-
na byłoby na to wszystko mach-
nąć ręką. Wszystko jednak wska-
zuje na to, że z tymi problemami 
przyjdzie nam się jednak zmie-
rzyć. Z okazji świąt życzę więc 
zdrowia, zdrowia i jeszcze raz 
zdrowia. Bo na służbę zdrowia 
nie mamy co liczyć.                                                                            

Też oczekujący Św. Mikołaja
Leszek Miętek
Prezydent ZZM
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Listy do premiera

Referendum ważne

To reakcja na informację 
o zarobkach prezesa PKP SA Ja-
kuba Karnowskiego, która po-
jawiła się podczas posiedzenia 
Sejmowej Komisji Infrastruktury. 
Konfederacja Kolejowych Związ-
ków Zawodowych, SKK NSZZ 
„Solidarność” oraz Federacja ZZ 
Pracowników PKP zaapelowały 
26 listopada do premiera o usta-
nowienie kontraktu dla kolejarzy 
i  średniego wynagrodzenia dla 
pracowników spółek Grupy PKP 
w wysokości 10 procent wyna-
grodzenia prezesa PKP  (5900 zł), 
plus premia za wykonanie zadań 
w wysokości 50 procent dochodu 
rocznego, a także o wprowadze-
nie 12-miesięcznego okresu wy-
powiedzenia umowy o pracę. 

Strona związkowa wyjaśniła 
w liście, że powyższe oczekiwa-
nia wynikają z ustalonych przez 
ministra transportu Sławomira 
Nowaka standardów wynagro-
dzeń w Grupie PKP, z których 
wynika, że praca szefa PKP S.A. 
jest znacznie ważniejsza niż 
konstytucyjnego ministra.

List do premiera nie umknął 
uwadze mediów. Wywołał także ner-

Kolejarze odpowiadali na py-
tania, czy są za utrzymaniem do-
tychczasowych zasad świadczeń 
przejazdowych w 2013r. lub w 
przypadku ich ograniczenia – za 
uzyskaniem rekompensat w wy-
sokości 720 zł brutto miesięcz-

wową reakcję ministra Nowaka, któ-
ry przypuścił ostrą szarżę na związ-
kowców, ale się zagalopował. I to 
tak dalece, że słuchaczy jednej ze 
stacji radiowych straszył paraliżem 
kraju, zapowiadając… strajk na ko-
lei przed świętami. To bodaj pierw-

nie dla każdego pracownika, a w 
przypadku niespełnienia tych po-
stulatów czy popierają podjęcie 
strajku.

Z uzyskanych przez nas 
wstępnych informacji otrzyma-
nych w komisjach wynika, że 

szy przypadek w historii kolei na zie-
miach polskich, że strajk kolejarzy 
ogłosił minister. Na dodatek uczynił 
to w momencie, kiedy prowadzony 
był dialog społeczny i przeprowadza-
ne referendum wśród załogi.   

W odpowiedzi Le-
szek Miętek, Henryk 
Grymel i Stanisław 
Stolorz wystosowali 
drugi list otwarty do 
prezesa Rady Mini-
strów, w którym na-
pisali, że straszenie 
pasażerów nie służy 
poprawie wizerun-
ku kolei.  Działając 
w interesie polskich 
kolei, trzej liderzy 
związkowi zwróci-
li się 27 listopada 
do premiera Tuska 
o wpłynięcie na mi-
nistra Nowaka, aby 
odwołał strajk w okre-
sie świąt Bożego Naro-
dzenia, który nomen 
omen sam ogłasza.  
Poinformowali pre-
miera, że działanie 
ministra traktują jako 
prowokację mającą 

na celu zatuszowanie problemów 
w zarządzaniu koleją i usprawie-
dliwienie ewentualnych perturba-
cji w ruchu pociągów związanych 
z wprowadzaniem nowego rozkła-
du jazdy i okresem zimowym.

(L)

gross odpowiedzi było twierdzą-
cych. Szczegóły podamy w póź-
niejszym terminie, za pośrednic-
twem mediów. Informacje będą 
też dostępne na naszym koncie 
na Facebooku.

Decyzję o przeprowadzeniu 
referendum w sprawie świadczeń 
przejazdowych podjęły  Konfede-
racja Kolejowych Związków Za-
wodowych, Federacja Związków 
Zawodowych Pracowników PKP, 
Sekcja Krajowa Kolejarzy NSZZ 
„Solidarność”. Do akcji przyłączy-
ły się inne organizacje związkowe.

Kolejarskie związki zawodowe wystosowały listy otwarte do 
premiera Donalda Tuska, domagając się m.in. średniego wyna-
grodzenia dla pracowników Grupy PKP na poziomie 5900 zł, co 
stanowi  dziesiątą część wynagrodzenia prezesa PKP SA.

W chwili oddawania numeru do druku trwało jeszcze liczenie 
głosów oddanych w zorganizowanym w kolejowych spółkach 
referendum w sprawie świadczeń przejazdowych. Frekwencja 
była wysoka, co oznacza, że wyniki są wiążące. 
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Drzwi 
są otwarte

rutynowej działalności przez 
wszystkie okręgowe inspektoraty 
pracy. Zaplanowaliśmy też, że w 
2013 roku egzekwowanie prze-
strzegania przepisów w zakresie 
wypłaty wynagrodzenia za pra-
cę będzie jednym z wiodących 
zadań, które będzie realizować 
Państwowa Inspekcja Pracy.

- Co można doradzić pracowni-
kom w sytuacjach kiedy nie otrzy-
mują terminowo wynagrodzeń? 
Gdzie powinni zgłaszać takie przy-
padki i czy  mogą liczyć wówczas 
na anonimowość?

- Jeśli pracodawca nie wypłaca 
bądź wypłaca nieterminowo wy-
nagrodzenie za pracę, należy  po-
informować o tym inspekcję pracy 
składając skargę osobiście lub za po-
średnictwem poczty, także maila, w 
okręgowym inspektoracie pracy lub 
jednym z oddziałów terenowych. 
Wszystkie adresy i telefony znajdują 
się na stronie www.pip.gov.pl, wraz 
z drukami zgłoszenia skargi. Gwa-
rantujemy anonimowość osobom, 
które złożą skargę, jak również 
utrzymujemy w tajemnicy fakt, że 
przeprowadzana kontrola ma z nią 
związek. Najpóźniej w ciągu 30 
dni od złożenia skargi, a w spra-
wach szczególnie skomplikowa-
nych – po upływie dwóch miesięcy, 
skarżący zostaje powiadomiony o 
wynikach kontroli. 

Jednocześnie zachęcam do 
korzystania z bezpłatnego porad-
nictwa prawnego, telefonicznie 
bądź osobiście, prowadzonego 
przez inspektoraty pracy w ca-
łej Polsce. Można u nas wyja-
śnić szczegółowo swoją sytuacje 
prawną i związane z tym wątpli-
wości oraz uzyskać poradę.

- Spółka Koleje Śląskie zapowie-
działa zatrudnianie maszynistów za 
pośrednictwem agencji pracy, choć 
według nowelizowanej ustawy o 
transporcie kolejowym maszynistów 
może rekrutować fi rma przewozowa. 
Czy PIP zamierza bliżej przyjrzeć się 
sprawie zatrudniania maszynistów 
przez operatorów i czasowi ich pracy?

- W Śląskim Zakładzie Przewo-
zów Regionalnych doszło do nie-
wypłacenia pracownikom w ter-
minie wynagrodzeń  za miesiąc 
wrzesień. Padli oni ofi arą kon-
fl iktu miedzy zarządem spółki, a 
jednym z właścicieli – marszał-
kiem województwa śląskiego. Czy 
w reakcji na ewidentne łamanie 
prawa możemy się spodziewać 
działań kontrolnych  PIP?

- Od 17 października br. 
trwa kontrola Okręgowego In-
spektoratu Pracy w Katowicach 
w Śląskim Zakładzie Przewozów 
Regionalnych, mająca na celu 
ustalenie prawidłowości wypłat 
wynagrodzeń. O jej wynikach 
inspektorzy poinformują do-
piero po zakończeniu czynno-
ści kontrolnych. Bez wątpienia 
terminowa i prawidłowa wy-
płata wynagrodzenia to jedna 

z najważniejszych powinności 
pracodawcy. Państwowa Inspek-
cja Pracy od lat monitoruje ten 
ważny społecznie obszar prawa 
pracy. W tym roku znacznie zin-
tensyfi kowaliśmy, w stosunku do 
poprzedniego okresu, kontrole 
ukierunkowane na weryfi kację 
kwestii płacowych. Stanowią one 
znaczącą część ogólnej liczby 
tegorocznych kontroli realizowa-
nych przez inspekcję w ramach 

- Drzwi naszej inspekcji są za-
wsze otwarte dla maszynistów, jak 
również innych pracowników kolei. 
Jeśli tylko otrzymamy sygnały o na-
ruszeniach przepisów prawa pracy, 
w tym również przepisów i zasad 
bhp, niezwłocznie podejmiemy dzia-
łania kontrolne.

Z Leszkiem Zającem, 
zastępcą głównego 
inspektora pracy, 
rozmawia Rafał Zarzecki
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  - Drzwi naszej inspekcji są za-
wsze otwarte dla maszynistów, 
jak również innych pracowników 
kolei. Jeśli tylko otrzymamy sy-
gnały o naruszeniach przepisów 
prawa pracy, w tym również 
przepisów i zasad bhp, nie-
zwłocznie podejmiemy działania 
kontrolne. W 2013 r. Państwowa 
Inspekcja Pracy planuje kon-
trole ukierunkowane na prace 
tymczasowe. Inspektorzy będą  
sprawdzać m.in. przestrzeganie 
zakazu powierzania pracowniko-
wi tymczasowemu wykonywania 
na rzecz pracodawcy użytkow-
nika pracy szczególnie niebez-
piecznej w rozumieniu przepi-
sów wydanych na podstawie art. 
237(15) Kodeksu pracy, jak rów-
nież niepowierzanie pracowni-
kowi tymczasowemu innych za-
dań lub o innym charakterze niż 
wyszczególnione w art. 2 pkt 3 
ustawy o zatrudnianiu pracowni-
ków tymczasowych, pozostają-
cych w sprzeczności z defi nicją 
pracy tymczasowej. 

- Jakie ma Pan oczekiwania 
odnośnie współpracy ze związkami 
zawodowymi w zakresie likwidacji 
patologii w stosunkach pracy?

-  To nasi partnerzy w codzien-
nej, mozolnej pracy na rzecz two-
rzenia bezpiecznych warunków 
pracy, stąd też łączące nas rela-
cje są bliskie, robocze i bardzo 
konstruktywne. Wymieniamy się 
informacjami i doświadczeniami, 
współpracując ze sobą na wielu 
płaszczyznach. Przeprowadzane 
przez inspektorów pracy z inspira-
cji związkowców kontrole każdego 
roku przynoszą konkretne efek-
ty w postaci wyegzekwowanych 
kwot zaległych wynagrodzeń i in-
nych świadczeń ze stosunku pracy, 
przekazaniem środków na fundusz 
socjalny, udzieleniem zaległych 
urlopów, a w sferze bhp likwida-
cję licznych zagrożeń dla zdrowia 
i życia pracowników. Z naszych 
danych wynika, że w ostatnich 
dwóch latach Państwowa Inspek-
cja Pracy przeprowadziła ponad 
6,5 tys. kontroli we współdziałaniu 

ze związkami zawodowymi i spo-
łeczną inspekcją pracy, a w pierw-
szej połowie br. już blisko 2 tys. 
takich kontroli.

Innym, równie ważnym ob-
szarem naszego współdziałania 
jest uczestnictwo organizacji 
związkowych w programach i 
kampaniach prewencyjnych, ta-
kich jak „Poznaj swoje prawa w 
pracy”, szkoleniach i konkursach 
organizowanych przez PIP. Pro-
wadzenie działań pozakontrol-
nych przez inspekcję pracy po-
przez rozwijanie i wzmacnianie 
prewencyjnych form oddziaływa-
nia na środowisko pracy dobrze 
służy zapobieganiu i ograniczaniu 
zagrożeń zawodowych oraz prze-
strzeganiu prawa pracy.

Mam nadzieję, że w naszej 
dalszej współpracy będziemy nie 
tylko kontynuować sprawdzone 
formy współdziałania, ale też two-
rzyć nowe płaszczyzny wzajem-
nych kontaktów.

- Dziękuję za rozmowę. 
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Quo vadis PR?

zem ministra pracy, Władysława Ko-
siniaka-Kamysza.

Leszek Miętek rozpoczął od 
przypomnienia w jakich gremiach 
i z jakim skutkiem podejmowano 
problematykę Przewozów Regio-
nalnych we wcześniejszym okresie.  
Czyli począwszy od branżowego 
Zespołu Trójstronnego ds. Kolej-
nictwa, gdzie zapraszano także 
przedstawicieli samorządu. I dalej 
-  w ramach tzw. Szczytu Kolejowe-
go, powołanego na wniosek strony 
związkowej po strajku  17 lipca 
2011 roku i mającego rozstrzygać 
m.in. fundamentalne dla dalszego 
funkcjonowania fi rmy sprawy. Jak 
wiadomo, tak się jednak nie stało. 
Przez ponad rok nie wypracowa-
no tam żadnej koncepcji służącej 
rozwiązaniu kwadratury koła, jaka 

zapanowała po usamorządowieniu. 
Co więcej, niektórzy marszałkowie 
podejmowali w tym czasie decyzje 
o powoływaniu nowych spółek prze-
wozowych, nie licząc się z utratą 
korzyści skali i wzrostem nakładów 
na funkcjonowanie przewozów. 
Obecnie już 60 proc. udziałowców 
PR ma lub wkrótce będzie miało 
własne spółki przewozowe. Tym-
czasem Przewozy Regionalne mogą 
zakończyć 2012 rok ze stratą 100 
mln złotych (w 2011 – 55 mln zł),  
dwuipółkrotnie wyższą od zakła-
danej. Zadłużenie PR tylko wobec 
Polskich Linii Kolejowych sięga 400 
mln zł. 

-  Dialog społeczny jest wtedy 
konstruktywny, jeśli prowadzi do 
wspólnych ustaleń. Mam nadzieję, 

Cały dokument opublikowali-
śmy w poprzednim numerze GM.  
Gwoli przypomnienia, rozwiązania 
mają charakter systemowy i odno-
szą się do zmian właścicielskich, 
regulacyjnych oraz relacji na sty-
ku przewoźnik-samorządy woje-
wództw (dwa scenariusze). Propo-
nowane jest m.in. przekształcenie 
Przewozów Regionalnych w spółkę 
akcyjną i  stworzenie zasad powo-
ływania własnych podmiotów przez 
samorządy województw. To pierw-
szy dokument zawierający konkret-
ne pomysły mające na celu rozwią-
zanie naglącego i narastającego 
problemu PR. Co ciekawe, program 
naprawczy „na stół” położył wca-
le nie minister, ani marszałek wo-
jewództwa, ale przewodniczący 
związku zawodowego. 

O plenarne posiedzenie Trój-
stronnej Komisji ds. Społeczno-Go-
spodarczych w sprawie PR szef ZZM 
zabiegał  na październikowym ze-
spole ds. polityki gospodarczej i ryn-
ku pracy TK. Wnioskował, by wzięli 
w nim udział ministrowie transportu 
i fi nansów. Ostatecznie w centrum 
konferencyjnym  „Dialog” stawili się 
15 listopada m.in.  minister Sławo-
mir Nowak wraz z wiceministrem ds. 
kolei Andrzejem Masselem, podse-
kretarz stanu w Ministerstwie Finan-
sów Mirosław Sekuła, przedstawicie-
le marszałków województw, spółek: 
PR, Koleje Mazowieckie, Koleje Ślą-
skie, Koleje Wielkopolskie, a także 
związków zawodowych. Posiedzenie 
odbyło się pod przewodnictwem 
szefa Trójstronnej Komisji, a zara-

że jesteśmy w przededniu ważnych 
decyzji, bo problem PR dotyka nie 
tylko podróżnych, mogących co naj-
wyżej pomarzyć o wspólnym bilecie, 
ale i pracowników fi rmy  – mówił 
prezydent ZZM.  Przestrzegał, że 
wprowadzenie zmian umożliwiają-
cych upadłość kolejowych spółek to 
podpisanie wyroku na PR. 

Prezes spółki  Małgorzata Kuczew-
ska-Łaska przedstawiła rozwiązania 
systemowe dotyczące kolei regional-
nych stosowane w Europie, autorstwa 
fi rmy McKinsey & Company. Ubole-
wała, że nazwa kierowanej przez nią 
fi rmy  pojawia się w  kontekstach 
odstraszających kontrahentów, co wy-
glądało na urzędowy optymizm.

Tym bardziej, że swoje obawy 
na temat  dalszego funkcjonowa-
nia PR wyraził minister transportu 
Sławomir Nowak, który zalecił UTK 
kontrolę fi nansową w spółce. Niby 
nie odżegnywał się od odpowie-
dzialności za transport publiczny, 
ale przyznał, że nie potrafi  nakło-
nić marszałków do przyjęcia jakie-
goś rozwiązania. Obiecał jedynie 
odnieść się w ciągu 2 tygodni do 
związkowej propozycji i zapowie-
dział, że o to samo poprosi marszał-
ków. I to by było na tyle.  

Przewodniczący OPZZ Jan Guz 
zaproponował jeszcze przygotowa-
nie raportu skutków społecznych 
wygaszania działalności PR i zaape-
lował o wstrzymanie się do tego 
czasu z nowelizacją ustaw umoż-
liwiających upadłość kolejowych 
spółek, ale wniosek nie przeszedł.

Na zakończenie przewodniczą-
cy Komisji Trójstronnej powiedział, 
że sytuacja PR musi się wyjaśnić 
w ciągu najbliższych 2-3 miesięcy. 
Od strony negocjacyjnej  związki 
zawodowe zrobiły wszystko co dało 
się zrobić - na rozmaitych szcze-
blach i gremiach, przedstawiając 
nawet plan naprawczy dla spółki. 
Jeśli dialog społeczny nie przynosi 
pożądanych efektów, miejsc pra-
cy można bronić już tylko w jeden 
sposób. Wszystkie znaki na niebie 
i wodzie wskazują na to, że właśnie 
zbliżamy się do tego momentu. 

(Raz)

Sprawa Przewozów Regionalnych była głównym tematem 
zwołanego w trybie pilnym plenarnego posiedzenia Trójstron-
nej Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych. Prezydent ZZM, 
a zarazem przewodniczący Branży Transport OPZZ Leszek 
Miętek przedstawił tam program zawierający pakiet rozwią-
zań mających na celu poprawę sytuacji spółki. 
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Prestiżowe wyróżnienie

Przeciw zwijaniu kolei

brakło torów, które można by było 
wykorzystywać chociażby do prac 
remontowych. Pierre Tonon podkre-
ślał, że Polska nie jest wyspą, tyl-
ko częścią UE i powinna realizować 
unijny program, który ma na celu 
ułatwianie komunikacji. Dlatego też 
główne kolejowe korytarze trans-
portowe powinny mieć połączenia 
w regionach, tak, aby umożliwić 
dotarcie nawet do najmniejszych 
odbiorców.  

Prezydent ZZM Leszek Miętek 
plany nazwał sabotażem gospo-
darczym – Jeżeli ktoś uważa, że 
odcinając dostęp do centrów lo-
gistycznych, dużych producentów 
i zamykając okno na świat tam 
gdzie kolej oznacza dostęp do cywi-
lizacji, szkoły, pracy, lekarza, wzro-
śnie efektywność na pozostałych 
liniach, to jest w głębokim błędzie. 
Cała Europa stawia na kolej i dba 
o polską kolej bardziej niż rząd pol-
ski, bo rząd polski kolej likwiduje. 
Mamy stan infrastruktury na pozio-
mie trzeciego świata, a stawki do-
stępu jedne z najwyższych w Eu-
ropie.  Unia Europejska przyjmuje 
dyrektywę o zrównoważeniu syste-
mu transportowego, o zwiększeniu 
partycypacji państwa w kosztach 

stwa pracy oraz inspirowanie me-
diów do podejmowania zagadnień 
ochrony pracy. Komisja konkursowa 
wyłania spośród autorów publika-
cji prasowych, radiowych i telewi-
zyjnych dziennikarzy najbardziej 
zaangażowanych w upowszechnia-
nie tematyki prawnej i technicznej 
ochrony pracy, których następnie 
przedstawia do akceptacji główne-
mu inspektorowi.

W tym roku nagrodami uhono-
rowano 20 dziennikarzy, reprezen-
tujących zarówno centralne jak 

Prezes PKP SA Jakub Karnowski  
w rozmowie z Dziennikiem Gazetą 
Prawną poinformował, że budowa-
nie linii kolejowych w Polsce dużo 
kosztuje i się nie opłaca. Zapowie-
dział również wyłączenie z eksplo-
atacji 3 tys. linii kolejowych. Wypo-
wiedź oburzyła środowisko koleje. 
Związek Niezależnych Przewoźni-
ków Kolejowych zaprosił do współ-
pracy m.in. związki zawodowe oraz 
ekspertów z kraju i zagranicy. Wy-
stosowali oni list otwarty, będący 
głosem sprzeciwu  wobec planu li-
kwidacji ok. 4–5 tys. km linii kolejo-
wych, czyli ponad 25 proc. ogólnego 
stanu, w wyniku czego całe regiony 
zostaną wykluczone z dostępu do 
kolei, a pasażerowie oraz nadawcy 
towarów będą zmuszeni do korzy-
stania z transportu drogowego. Ad-
resatami listu są m.in. prezydent 
RP, premier i marszałek sejmu oraz 
komisarz UE ds. transportu.

Podczas konferencji prasowej 
głos zabrali goście z zagranicy - Tim 
Holloway, członek ZNPK oraz Pierre 
Tonon, sekretarz generalny Europe-
an Rail Freight Association. Tim Hol-
loway opowiedział o likwidacji linii 
w Wielkiej Brytanii – po jej przepro-
wadzeniu nagle okazało się, że  za-

Redaktor Rafał Zarzecki zo-
stał laureatem dorocznej nagrody 
dla dziennikarzy mających szcze-
gólne osiągnięcia w popularyza-
cji problematyki ochrony pracy. 
Statuetkę „Salus Publica” (dobro 
publiczne) wręczyła 7 grudnia 
naczelnemu GM główna inspektor 
pracy Iwona Hickiewicz.

Ogólnopolski konkurs dla dzien-
nikarzy o Nagrodę Głównego Inspek-
tora Pracy organizowany jest od 22 
lat. Ma na celu popularyzowanie 
problematyki prawa i bezpieczeń-

funkcjonowania poszczególnych ga-
łęzi transportu w taki sposób, aby 
transport kolejowy mógł być konku-
rencyjny – powiedział szef ZZM. 

Prezes ZNPK Rafał Milczarski 
zaprezentował dziennikarzom listę 
linii kolejowych, które mają zostać 
wyłączone lub przekazane samorzą-
dom. Dodał, że została pozyskana 
nieofi cjalnie - wielokrotne wystą-
pienia do PKP PLK, PKP S.A. oraz 
ministerstwa  kończyły się odmową. 
Według  Milczarskiego proces powi-
nien być poprzedzony konsultacja-
mi z pracodawcami, związkami za-
wodowymi oraz samorządami. 

M.S.

P.S. Pod listem  podpisali się przed-
stawiciele organizacji: Związek Nieza-
leżnych Przewoźników Kolejowych, Izba 
Gospodarcza Transportu Lądowego, Eu-
ropejskie Zrzeszenie Przewoźników To-
warowych (ERFA), związki zawodowe: 
Związek Zawodowy Maszynistów Kole-
jowych w Polsce, Związek Zawodowy 
Dyżurnych Ruchu PKP, Sekcja Krajowa 
Kolejarzy NSZZ Solidarność, Federacja 
Związków Zawodowych Pracowników PKP, 
organizacje społeczne: Kampania „Tiry na 
Tory”, Stowarzyszenie Zielone Mazowsze, 
Bydgoskie Towarzystwo Przyjaciół Kolei, 
Klub Sympatyków Kolei we Wrocławiu, 
Klub Miłośników Kolei w Radomiu, Towa-
rzystwo Ochrony Zabytków Kolejnictwa 
i Organizacji Skansenów Pyskowice, eks-
perci: Jacek Prześluga, prof. Marek Sitarz 
(Kierownik Katedry Transportu Szynowego 
Politechniki Śląskiej), dr Michał Wolański 
(Katedra Transportu, Szkoła Główna Han-
dlowa), Wojciech Zdanowski.

i lokalne media, jak np. Dziennik 
Gazeta Prawna, Gazeta Wyborcza, 
Rzeczpospolita, Informacyjna Agen-
cja Radiowa, Dziennik Wschodni, 
TVP SA w Olsztynie. Tym bardziej 
miło, że w tym doborowym gronie 
znalazł się nasz przedstawiciel. 

Pracodawcy, przedstawiciele związków zawodowych i kolejowi eks-
perci wspólnie zaprotestowali przeciwko likwidacji linii kolejowych 
w Polsce. Inicjatywa jest reakcją na zapowiedzi prezesa PKP S.A.
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Bliżej do upadłości

Z prac Rady Krajowej

Jeśli wejdzie ona w życie, upa-
dłość spółek wykonujących usługi 
o charakterze publicznym stanie 
się możliwa.  Spać spokojnie nie 
mogą pracownicy PKP Intercity, 
PKP Cargo, a zwłaszcza Przewozów 
Regionalnych. Dla tej ostatniej fi r-
my,  która padła ofi arą pseudo-re-
formy zwanej usamorządowieniem 
i ma poważne problemy fi nansowe,  
może być to przysłowiowy gwóźdź 
do trumny. Takie obawy mają na-
wet inicjatorzy nowelizacji, bo 
zakładają 12-miesięczny okres 

nisław Bugaj-
ski  i Kolejach 
Mazowieckich 
– Leszek Komen-
dacki.  Poruszo-
ne zostały takie 
zagadnienia jak 
podwyżki płac, 
zmiany organi-

Obecnie  prawo jest tak skon-
struowane, że spółki utworzone na 
mocy ustawy z 8 września 2000 r. 
o komercjalizacji, restrukturyza-
cji i prywatyzacji PKP nie mogą 
upaść.  Rząd PO-PSL twierdzi, że 
krzywym okiem patrzy na to ja-
koby Bruksela, sprzeciwiająca się 
pomocy publicznej dla kolejowych 
przedsiębiorstw. Minister trans-
portu Sławomir Nowak planowaną 
zmianę uzasadnia koniecznością 
przystosowania polskiego prawa 
do unijnych regulacji.  

Pierwszy szczegółowo 
omawiali przewodniczą-
cy Sektorów ZZM: Henryk 
Kopański, Piotr Rybikow-
ski i Sławomir Centkow-
ski oraz przewodniczą-
cy struktur ZZM w:  SKM 
w Trójmieście – Tadeusz 
Winiarski , Warszawskiej 
Kolei Dojazdowej – Sta-

vacatio legis (łac. próżnowanie 
ustawy) wejścia w życie ustawy 
w stosunku do spółek pasażer-
skich. Według rządowego projek-
tu, z wnioskiem o upadłość będą 
mogli występować wierzyciele.  
Przewoźnik ogłaszający upadłość 
będzie zaś mógł  świadczyć usługi 
przewozowe nie dłużej niż przez 
sześć miesięcy.  

Temat wraca niczym bume-
rang. Dwa lata temu ZZM oraz 
SKK NSZZ „Solidarność” wyraziły 
negatywne stanowisko do rządo-
wego projektu, argumentując, że 
spółki są w złej kondycji i mogą 
upaść zaraz po wejściu w życie 
tych przepisów. Wspólnie z opo-
zycyjnymi parlamentarzystami  
udało się wówczas zablokować 
wprowadzenie zmian.   

(L)

zacyjne w fi rmach, naliczenie wy-
nagrodzeń za godziny świąteczne, 
podwyższanie norm godzin nad-
liczbowych, czy ekspansja cze-
skich kolei.

Ponadto Rada Krajowa omó-
wiła kwestie ubezpieczeniowe 
oraz przyjęła uchwały w sprawie 
projektu zmian w zasadach odpi-
su na Fundusz Własności Pracow-
niczej.  Rada opowiedziała się za 
utrzymaniem dotychczasowych 
proporcji,  w myśl których na 
konto FWP miało trafi ać 15% środ-
ków fi nansowych pochodzących 
z prywatyzacji. Podjęte zostaną 

natomiast starania, by 
konta funduszu FWP 
były zasilane w przy-
padku zbywania jakie-
gokolwiek kolejowego 
majątku.  

Ponadto Rada 
udzieliła Prezydium 
ZZM  upoważnienie do 
rozmów w sprawie zor-
ganizowania kolejnej 
tury szkoleń z zakresu 
działalności związko-
wej, fi nansowanych ze 
środków unijnych.

R

Rząd PO-PSL  przyjął założenia do nowelizacji ustawy o ko-
mercjalizacji, restrukturyzacji i prywatyzacji PKP, prawa 
upadłościowego i naprawczego oraz ustawy o transporcie ko-
lejowym. Złe wieści dla pracowników - zmiany idą w kierunku 
umożliwienia upadłości kolejowych spółek. 

Rada Krajowa ZZM omawiała bieżącą sytuację w kolejowych 
spółkach oraz przyjęła strategię działania w kwestii zasad 
funkcjonowania świadczeń przejazdowych w 2013 roku.

12/2012100 NUMER
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O godną pracę
Tysiące osób manifestowało w pięciu polskich miastach nie-
zadowolenie z polityki rządu PO-PSL, skutkującej gwałtow-
nym pogarszaniem się sytuacji na rynku pracy. 

Fala manifestacji i strajków 
przelała się 14 listopada przez całą 
pogrążoną w recesji Europę. Pro-
test przeciwko cięciom socjalnym 
koordynowała Europejska Konfe-
deracja Związków Zawodowych. W  
pikietach organizowanych w Pol-
sce udział wzięli przede wszystkim 
przedstawiciele dwóch reprezen-
tatywnych central: OPZZ i Forum 
Związków Zawodowych. Odbyły się 
one w Warszawie, Gdańsku, Kato-
wicach, Poznaniu i Wrocławiu. 

Najwięcej uczestników - ok. 1,5 
tysiąca – zgromadziło się w Warsza-
wie pod siedzibą Ministerstwa Pra-
cy, nazywanego tego dnia Minister-
stwem Bezrobocia.  Manifestację 
otworzyli przewodniczący OPZZ Jan 
Guz i Forum Związków Zawodowych 
Tadeusz Chwałka. Przemawiali rów-
nież szefowie branżowych organi-
zacji, w tym m.in. przewodniczą-
cy Branży Transport OPZZ Leszek 
Miętek. Do protestujących wyszedł 
minister pracy Władysław Kosiniak-
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Pracownicy nie mają gwarancji, że 
program „Inwestycje polskie” stwo-
rzy nowe miejsca pracy zamiast 
kapitałochłonnych inwestycji. Może 
stać się kolejną formą wyprzedaży 
resztek majątku narodowego. Pa-
miętamy jakie negatywne efekty 
przyniósł podobny program – naro-
dowych funduszy inwestycyjnych.
FZZ i OPZZ nie zgadza się na:
• wyprzedaż pozostałego w rę-
kach państwa majątku narodowego 
i ograniczenie praw pracowniczych 
wynikających z obowiązujących 
ustaw w zakresie przekształceń 
własnościowych,
•  kolejne uszczuplenie praw pra-
cowników zatrudnionych w górnic-
twie,
•  utrzymanie dotychczasowej pa-
tologii nadużywania umów śmiecio-
wych,

-Kamysz, który przyjął wspólne 
oświadczenie FZZ i OPZZ w sprawie 
sytuacji społeczno-gospodarczej 
kraju skierowane do rządu.  Oto 
jego treść:

FZZ i OPZZ nie akceptuje po-
lityki rządu, która nie rozwiązuje 
podstawowych problemów z jakimi 
borykają się obywatele. Narasta 
rozczarowanie pracowników fak-
tem, że rząd nie widzi zmartwień 
społeczeństwa wynikających z nie-
ustannej niepewności bytu: niskich 
zarobków, patologicznych form 
zatrudnienia, uciążliwości opo-
datkowania, braku miejsc pracy 
i mieszkań na wynajem, kłopotów 
z dostępem do służby zdrowia, po-
wszechnej drożyzny oraz narastają-
cej biedy i ubóstwa. Inicjatywy rzą-
du ostatnich tygodni są działaniami 
pozornie wspomagającymi gospo-
darkę i rynek pracy. Mimo ponagleń 
związków zawodowych rząd późno 
dostrzegł pogłębiające się nieko-
rzystne tendencje w gospodarce – 
wolał pielęgnować mit sukcesu.
Rząd:
•  nie ma koncepcji na walkę z kry-
zysem,
•  odmawia pracownikom prawa do 
godziwych wynagrodzeń.
•  nie podejmuje wątków dotyczą-
cych opodatkowania pracowników,
•  nie waloryzuje progów podatko-
wych,
•  nie rozwiązuje bolączek wielu ga-
łęzi przemysłu.

• brak działań zwiększających moż-
liwości nabywcze społeczeństwa: 
odmowę wzrostu wynagrodzeń, 
rent i emerytur oraz świadczeń so-
cjalnych,
• politykę rządu nie rozwiązującą 
realnie problemów demografi cz-
nych
• zamykanie szkół i ograniczanie 
dostępu do opieki zdrowotnej.

FZZ i OPZZ oczekuje od rządu 
pełnej realizacji Pakietu Działań 
Antykryzysowych z 2009 roku oraz 
podjęcia dialogu ze związkami 
zawodowymi w sprawie przygo-
towania drugiego pakietu anty-
kryzysowego, uwzględniającego 
prospołeczne propozycje rozwiązań 
systemowych przedstawiane przez 
związki zawodowe. 

R.

12/2012100 NUMER



11

WYDARZENIA

Luty:
2. – w związku z groźbą pry-

watyzacji PKP Cargo S.A. bez 
zawarcia Paktu Gwarancji Pra-
cowniczych powołany zostaje 
Krajowy Komitet Protestacyjno – 
Strajkowy, mający na celu obro-
nę pracowników spółki przed 
szkodliwymi przekształceniami 
i zapewnienie im osłon socjal-
nych.

8. - Prezydent Miętek wysto-
sowuje do ministra Nowaka list 
otwarty, w którym informuje 
o zagrożeniach dla bezpieczeń-
stwa ruchu kolejowego w Pol-
sce – m.in. nie dostosowaniu 
standardów bezpieczeństwa do 
warunków liberalizacji rynku, 
skracaniu szkoleń ma-
szynistów i braku kon-
troli ich czasu pracy, 
obsłudze lokomotyw 
jednokabinowych w jed-
noosobowej obsadzie, 
dopuszczaniu do ruchu 
prototypowych pojaz-
dów bez odpowiedniego 
okresu testowania, złym 
stanie urządzeń sygna-
lizacji i zabezpieczenia 
ruchu kolejowego.

14. – Rokowania doty-
czące ZUZP w Przewozach 
Regionalnych. Pracodawcy 
proponują włączenie do-
datku kilometrowego, za 
jednoosobową obsługę oraz uciążli-
wego, szkodliwego i niebezpieczne-
go do wynagrodzenia zasadniczego. 
Nasi negocjatorzy zgłaszają propozy-
cję nie włączania tzw. kilometrówki 
do wynagrodzenia zasadniczego, ar-
gumentując ją brakiem możliwości 
ustalenia zasad, które w sprawiedli-
wy i obiektywny sposób przeliczałyby 
dodatek kilometrowy do uposażenia 
zasadniczego.

Styczeń:
• W nowy rok kolejarze 

wchodzą „osieroceni” brakiem 
Ponadzakładowego Układu Zbio-
rowego Pracy, wypowiedzianego 
przez Związek Pracodawców Ko-
lejowych

18. - Związki zawodowe 
działające w PKP Cargo S.A. 
wystosowują pismo do mini-
stra transportu Sławomira No-
waka, informując o gotowo-
ści zawarcia Paktu Gwarancji 
Pracowniczych na wypadek 
prywatyzacji spółki w wer-
sji wynegocjowanej na dzień 
24.10.2011r. 

20. – Na Szczycie Kolejowym 
minister Nowak składa obietnicę 
pomocy w szukaniu nowej for-
muły dla Przewozów Regional-
nych. Na szczyt nie przybywa 
marszałek województwa śląskie-
go Adam Matusiewicz.

• OPZZ, Forum Związków 
Zawodowych i Solidarność roz-
poczynają zbieranie podpisów 
pod wnioskiem o  referendum 
w sprawie wieku emerytalnego 
oraz wspierają projekt ustawy 
o możliwości przejścia na eme-
ryturę po przepracowaniu 40 
lat – mężczyźni i 35 lat – kobie-
ty, autorstwa OPZZ.

• Urząd Transportu Kole-
jowego zaleca przewoźnikom 
i zarządcy infrastruktury insta-
lowanie kamer cyfrowych lub 
rejestratorów wideo w taborze. 
Na posiedzeniu Zespołu ds. Bez-
pieczeństwa w Transporcie Kole-
jowym (16 stycznia) prezydent 
ZZM Leszek Miętek domaga się 
m.in. dokładnego określenia: 
parametrów tych urządzeń, spo-
sobu ich instalacji, warunków 
udostępniania odczytów przez 
określone służby. 

15. – Kolejna tura roko-
wań ZUZP w PKP Intercity S.A. 
z udziałem naszego negocjatora, 
którym jest wiceprezydent ZZM 
Krzysztof Ciećka.

16. – Ogłoszenie wyników 
konkursu „Kabina marzeń” – 
wspólnego przedsięwzięcia ZZM 
i producenta taboru, bydgoskiej 
Pesy.

29. – Manifestacja związków 
zawodowych przeciwko podwyż-
szeniu wieku emerytalnego do 
67 lat pod Sejmem. Jednocze-
śnie związkowcy poparli projekt 
emerytalny OPZZ.

Marzec:
3. – Katastrofa kolejowa pod 

Szczekocinami. W czasie pełnie-
nia służby giną tragicznie nasi 
koledzy: Szymon Cieślak, Zbi-
gniew Rudnik, Benedykt Szmidt, 
Andrzej Mikołajczyk, Radosław 
Pustoła oraz pasażerowie – łącz-
nie 16 osób.

13. – Kolejarskie związki za-
wodowe wystosowują pismo do 
parlamentarzystów z Sejmowej 
Komisji Infrastruktury w sprawie 
zagrożeń bezpieczeństwa ruchu 
kolejowego w Polsce

19. – Na posiedzeniu Zespo-
łu Trójstronnego ds. Kolejnictwa 
związki zawodowe zarzucają 
stronie rządowej zerwanie usta-
leń Zespołu z 1 kwietnia 2011r. 

Kalendarium 2012
Kończący się rok obfi tował w wiele wydarzeń. O najważniej-
szych pisaliśmy w Głosie Maszynisty. Oto one w kalejdosko-
powym skrócie:

12/2012100 NUMER
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tekście powoływania spółek 
wojewódzkich, brak kontynu-
acji prac Szczytu Kolejowego 
i nie rozwiązaną sprawę Straży 
Ochrony Kolei.

15. – Uroczyste otwarcie nowej 
siedziby ZZM w Ursusie i inaugura-
cyjne posiedzenie Rady Krajowej. 

21. – Podpisanie ZUZP w Prze-
wozach Regionalnych.

22. – Poświęcenie nowej sie-
dziby ZZM.

23. – Czołowe zderzenie po-
ciągów Kolei Mazowieckich i war-
szawskiej SKM. Bardzo groźna 
sytuacja, na szczęście bez tra-
gicznych skutków, wywołuje duże 
wzburzenie w środowisku kole-
jarskim. Prezydent Miętek doma-
ga się działań ze strony resortu 
i UTK w kwestii poprawy bezpie-
czeństwa na polskich torach.

25. – Podpisanie protoko-
łu wprowadzającego do ZUZP 
w PKP Intercity.

28 – 31. Członkowie ZZM 
„dyżurują” pod resortem trans-
portu domagają się poprawy 
bezpieczeństwa. 

31. - Minister Nowak ogłasza 
pakiet 10 spraw dla bezpieczeń-

i rozpoczęcie działań prywatyza-
cyjnych TK Telekom bez zawar-
cia Paktu Gwarancji Pracowni-
czych.

28. – Prezydium międzyna-
rodowego związku ALE w Bruk-
seli z udziałem Briana Simpso-
na – przewodniczącego Komisji 
Transportu i Turystyki w Parla-
mencie Europejskim w sprawie 
euroregulacji dotyczących ma-
szynistów i rynku kolejowego.

Kwiecień:
3. – W miesiąc po katastro-

fi e pod Szczekocinami związki 
zawodowe manifestują pod Kan-
celarią Premiera, aby uczcić pa-
mięć tragicznie zmarłych kole-
gów i kolejny raz przypomnieć, 
że bezpieczeństwo na kolei musi 
być priorytetem rządu.

18. – Maszynista PKP Cargo za-
trzymuje pociąg towarowy relacji 
Kamieniec Ząbkowicki – Sochaczew 
w trakcie dojazdu do stacji Baby 
(wadliwe wskazania semaforów), 
co jest potwierdzeniem fatalnego 
stanu tamtejszej infrastruktury. 

Maj:
14. – Na posiedzeniu Bran-

ży Transport OPZZ prezydent 
Miętek przedstawia ministrowi 
Nowakowi kluczowe kolejowe 
bolączki: zagrożenie bezpie-
czeństwa, inwestycje i remonty 
infrastruktury wpływające na 
pracę przewoźników, kwestie 
prywatyzacji spółek, sytuację 
Przewozów Regionalnych w kon-

stwa i zapowiada ich realizację.

Czerwiec:
19. – SLD oraz OPZZ składa-

ją do Trybunału Konstytucyjnego 
wniosek o zbadanie zgodności 
z konstytucją ustawy podwyż-
szającej wiek emerytalny kobiet 
i mężczyzn do 67. roku życia.

28 – 29. XV Turniej Piłki Noż-
nej o Puchar Prezydenta ZZM 
i prezesa PKP Cargo S.A. w Iła-
wie. IC Południowy w fi nale po-
konuje SKM Gdynia.

Lipiec:
12. – Tematem posiedzenia 

Rady Sektora Spółek Samorzą-
dowych ZZM z udziałem prezes 
PR Małgorzaty Kuczewskiej – Ła-
ski staje się sytuacja Śląskiego 
Zakładu PR, a w szczególności 
przeniesienie do Kolei Śląskich 
zorganizowanej części przedsię-
biorstwa i pracowników w trybie 
art. 231 Kp.

17. – Początek mediacji 
w sprawie wdrożenia podwyżek 
w PKP Cargo.

Sierpień:
1. – Pod siedzibą PR pikieta 

„S” przy współudziale Konfe-

deracji Kolejowych Związków 
Zawodowych przeciwko likwi-
dacji Śląskiego Zakładu PR 
i polityce zarządu spółki, któ-
ra doprowadziła do zwolnień 
grupowych. Dialog społeczny 
zarząd PR prowadzi z pikietu-
jącymi zza krat.

• UTK ogłasza „dobre prak-
tyki” związane z procesem szko-
lenia maszynistów. Zasady te 
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likwidacji Śląskiego Zakładu PR 
i próba obrony jego pracowni-
ków przez związki zawodowe.

Październik:
1. – Porozumienie płaco-

we między zarządem PKP Car-
go S.A., a związkami zawodo-
wymi kończące spór zbiorowy. 
Podwyżka zostanie wdrożona 
z dniem 1 grudnia br. w wysoko-
ści przeciętnie 140 zł w uposa-
żeniu zasadniczym. Natomiast 
w październiku i listopadzie 
pracownicy otrzymują premie 
uznaniowe w wysokości nie 
mniej niż po 225 złotych prze-
ciętnie na jednego pracownika.

2. – Kwestia kolejowych prze-
wozów regionalnych tematem 
posiedzenia zespołu ds. polityki 
gospodarczej i rynku pracy Trój-
stronnej Komisji ds. Społeczno – 
Gospodarczych. Prezydent ZZM 
zgłasza wniosek o omówienie 
problemu na posiedzeniu Komisji 
Trójstronnej ds. Społeczno – Go-
spodarczych przy udziale mini-
strów transportu i fi nansów.

15. – Związki zawodowe 
działające w SKM w Trójmieście 
zawierają z pracodawcą porozu-
mienie płacowe wprowadzające 
podwyżkę w wysokości 120 zł 
przeciętnie na jednego zatrud-
nionego (nie mniej niż 50 zł 
brutto) w wynagrodzeniu zasad-
niczym od 1 października 2012r.

uwzględniają okres szkolenia 
zbliżony do tego, który przewi-
dziano w projekcie nowelizacji 
Ustawy o transporcie kolejo-
wym.

• Związki zawodowe w PKP 
Intercity i Kolejach Mazowiec-
kich fi nalizują negocjacje płaco-
we. W Intercity wzrost wynagro-
dzeń w uposażeniu zasadniczym 
od 1 września 2012r. średnio 
o 120 zł na każdego pracowni-
ka. W Kolejach Mazowieckich 
podwyżka od 1 sierpnia - 190 zł 
brutto dla 60% załogi (priorytet – 
maszyniści).

7. – Kwestia Śląskiego Zakła-
du PR głównym tematem obrad 
Zespołu Trójstronnego ds. Kolej-
nictwa. Kolejny raz prezydent 
Miętek stara się o przekazanie 
zorganizowanej części przed-
siębiorstwa i przejścia pracow-
ników do Kolei Śląskich na zasa-
dach art. 231 Kp i wypracowanie 
stanowiska Zespołu Trójstronne-
go zobowiązującego zarządy PR 
i KŚ do spotkania ze stroną spo-
łeczną i realizacji ich własnych 
deklaracji w tej sprawie.

9. – Wniosek OPZZ do Try-
bunału Konstytucyjnego o zba-
danie z Konstytucją RP noweli 
ustaw podnoszącej wiek emery-
talny do 67 roku życia.

9. – Związki zawodowe dzia-
łające w PKP Cargo wywalczyły 
jednorazową premię nie mniej-
szą niż 400zł.

Wrzesień:
14. – Centralne Obchody Eu-

ropejskiego Dnia Maszynisty Ko-
lejowego w Malborku.

18 – 21. – Pesa prezentuje 
lokomotywę GAMA Marathon po-
siadającą rekomendację ZZM na 
targach InnoTrans w Berlinie.

27. – Debata w Sejmie na te-
mat wdrożenia pakietu bezpie-
czeństwa kolejowego, monito-
rowanego na bieżąco przez ZZM. 
Na debatę zaproszono przed-
stawicieli ZZM. Obrady Szczytu 
Kolejowego tego samego dnia 
kolejny raz zdominował temat 

18. – Pikieta pod siedzibą 
PKP S.A. w obronie ulgowych 
świadczeń przejazdowych dla 
kolejarzy.

23. – ZZM zgłasza do pro-
kuratury podejrzenie o popeł-
nieniu przestępstwa w związku 
z brakiem wypłaty wynagrodzeń 
w Zakładzie Śląskim PR.

Listopad:
1. – Wchodzą w życie zakła-

dowe układy zbiorowe w spół-
kach Przewozy Regionalne i PKP 
Intercity.

12. – ZZM występuje do Eu-
ropejskiej Agencji Kolejowej 
o podjęcie interwencji w obsza-
rach związanych z bezpieczeń-
stwem na polskich kolejach.

14. – Wspieramy akcję OPZZ 
i Forum ZZ, pod egidą Europej-
skiej Konfederacji Związków Za-
wodowych. Pikiety pod hasłem 
„Godna praca” w Warszawie, 
Gdańsku, Poznaniu, Wrocławiu, 
Katowicach.

15. – Kwestia Przewozów Re-
gionalnych staje na plenarnym 
posiedzeniu Komisji Trójstron-
nej ds. Społeczno-Gospodar-
czych.

26. – List otwarty związków 
zawodowych do premiera Donalda 
Tuska ws. wynagrodzeń kolejarzy.

Opr. M.Szulecka

12/2012100 NUMER



Stuknęła nam setka!

przenieść się znowu do 
Poznania.

Dzisiejszy Głos 
Maszynisty – biuletyn 
Związku Zawodowego 
Maszynistów Kolejo-
wych w Polsce - uka-
zuje się regularnie 
w cyklu miesięcznym 
od sierpnia 2005 roku. 
Warto przypomnieć, 
że próby wznowienia naszej ga-
zety po reaktywowaniu związku 
w 1989r. zostały podjęte na Ślą-
sku. Pierwszy numer Głosu Maszy-
nisty ukazał się w sierpniu 1990r. 
w Katowicach. Kolegium redak-
cyjne tworzyli: przewodniczący 
Leon Flemming oraz członkowie 

Andrzej Jaku-
biec, Mirosław 
Mróz, Ryszard 
Z a j ą c z k o w -
ski. Redakcją 
t e c h n i c z n ą 
zajmował się 
Józef Rozmus. 
Ukazywał on 
się jako dwu-
tygodnik do 
grudnia 1993r. 
Potem miał się 
przekształcić 
w miesięcz-
nik, jednak od 

 Założony w 1919 roku ZZM 
utworzył liczne kółka techniczne 
z bibliotekami i pomocami zaraz 
na początku działalności. Od 1920 
związek rozpoczął również wyda-
wanie własnego pisma. Maszyni-
sta ukazywał się jako miesięcznik 
w okresie 1920 – 1925, jako dwu-
tygodnik w okresie 1926 – 1931, 
oraz znowu jako miesięcznik 
w okresie 1932 – 1939. Siedzibą 
redakcji był do 1922 roku Kraków, 
a następnie Warszawa. Oprócz 
organu związkowego, jakim był 
Maszynista, ZZM wydawał rów-
nież miesięcznik Technika Paro-
wozowa oraz inne publikacje fa-
chowe jak chociażby „Jak ustrzec 
się wypadku zepsucia parowozu”. 

roku 1995r. ukazywał się nieregu-
larnie, by dwa lata później całko-
wicie zniknąć. 

Kolejną próbę podjęto już na 
szczeblu krajowym, w 2001 roku. 
Ówczesne Prezydium Rady Kra-
jowej podjęło decyzję o wzno-
wieniu wydawania biuletynu in-
formacyjnego dla maszynistów. 
Kolegium redakcyjne Głosu Ma-
szynisty tworzyli wówczas Ignacy 
Góra z CM Nowy Sącz, Kazimierz 
Jamrozik z CM Katowice, Bogu-
sław Sady z CM Kraków, a w 2003 
r.: Kazimierz Gontarczyk, Leszek 
Miętek, Michał Wawrzyniak, Ka-
zimierz Jamrozik, Roman Jordan 
i Bogusław Sady. We wrześniu 2003 
r. dołączyli do nich Henryk Kopań-
ski i Wojciech Marszałkiewicz. 
Niestety, w okresie styczeń 2002 
– kwiecień 2005r. wskutek braku 
środków fi nansowych GM ukazy-
wał się bardzo nieregularnie. 

Ciekawostką jest fakt, że 
utworzony we wrześniu 1930 roku 
w Poznaniu, konkurencyjny dla 
naszego związku, Bezpartyjny 
Związek Zawodowy Maszynistów 
Kolejowych w Polsce zaczął rów-
nież wydawać swoje pismo. Na-
zwano je właśnie Głos Maszynisty, 
zmieniając później jego nazwę 
na Maszynista Kolejowy. Redak-
cja pisma mieściła się w latach 
1930 – 1932 w Poznaniu, w latach 
1933 – 1934 w Warszawie, by od 
1935 roku do sierpnia 1939 roku 

To już setny numer  Głosu Maszynisty. Pisma wznowio-
nego i regularnie ukazującego się od 2005 roku, ale 
wychodzącego także w okresie… międzywojennym.

14
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Zmieniło się to dopiero 
w 2005r. Prezydium ZZM w oso-
bach: Leszek Miętek, Bogu-
sław Sady i Krzysztof Ciećka 
podjęło decyzję o utworzeniu 
platformy informacyjnej i za-
trudnieniu dziennikarza odpo-
wiedzialnego za profesjonalne 
wydawanie Głosu Maszynisty. 
Został nim Rafał Zarzecki, 
wcześniej związany m.in. z Sy-
gnałami i Kurierem PKP.

Od sierpnia 2005 r. Głos 
Maszynisty "wychodzi" regular-
nie. Od numeru 12 z 2005 roku 
miesięcznik ukazuje się w kolo-
rze, co na tle innych czasopism 
związkowych stanowiło wówczas 

ewenement. Od samego począt-
ku drukowany jest w Krakowie 
w kolejowym Drukkolu. Pismo 
sukcesywnie zdobywa i posze-
rza grono odbiorców, stając się 
dobrą wizytówką organizacji. 
W skład kolegium redakcyjne-
go - oprócz Rafała Zarzeckiego, 
jako redaktora naczelnego - we-
szli Kazimierz Jamrozik z CM Ka-
towice oraz Roman Jordan z CM 
Katowice. W grudnia 2006 r. 
współpracę nawiązuje Adam Mu-
rawski z CM Gdynia,  a w 2007 
roku - Eugeniusz Śliwiński z CM 
Gdynia, przewodniczący Komi-
sji Obrony Praw Pracowniczych 
oraz Grzegorz Moc z CM Katowi-

ce. W lutym i marcu 2012 roku 
redaktorem prowadzącym GM 
zostaje Juliusz Bolek, a sekreta-
rzem redakcji Agnieszka Szyma-
nik. Po tym epizodzie Prezydium 
Rady Krajowej ZZM podejmuje 
decyzję, że od kwietnia 2012 
roku redaktorem naczelnym zo-
staje Magdalena Szulecka, któ-
rej pomagają: Adam Murawski, 
Eugeniusz Śliwiński i Grzegorz 
Moc. We wrześniu do redakcji 
wraca Rafał Zarzecki i obejmu-
je ponownie funkcję naczelne-
go. W tym składzie redakcja GM 
pracuje do dziś. 

Opr.: Adam Murawski

JUBILEUSZ
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Światowe premiery

gości od 74 do 107 metrów mogą 
zawierać od 210 do 402 miejsc 
siedzących. Warto nadmienić, że 
w pakiecie produktów formy jest 
też piętrowa „Coradia Duplex” 
z 810 miejscami w pociągu sied-
mio wagonowym.

Siemens przedstawił natomiast 
makietę w skali 1:1 przedniej czę-
ści kontynuacji serii pociągów ICE 
– ICx. Niemiecki przewoźnik naro-
dowy DB zamówił 130 tych zasta-
wów z dostawą do roku 2016 z za-
miarem zastąpienia pociągów ICE 1 
i ICE 2 wyprodukowanych w latach 
1971 -1991. Podstawowe wersje 
ICx 7 i 14 wagonowe o mocach od-
powiednio 4,95 i 8,25 MW z 12 lub 
20 osiami napędnymi mogą osiągać 
prędkość do 230 i 249 km/h. 

Jak zauważyli wcześniej nasi 
koledzy, na największej branżowej 
imprezie tego typu Polska okazała 
się jednym z liderów pod względem 
ilości zaprezentowanych nowych 
pojazdów szynowych. Na targach 
w Berlinie podpisany został kon-
trakt na dostawę dla narodowego 
niemieckiego przewoźnika DB aż 
470 nowoczesnych spalinowych ze-
społów trakcyjnych „Link” z bydgo-
skiej Pesy. To wielka niespodzianka, 
wręcz sensacja, że polska fi rma po-
biła światowych gigantów z branży. 
Podobnego sukcesu życzmy prezen-
towanej na wystawie lokomotywie 
„Dragon” produkcji ZNLE Gliwice 
oraz autobusowi szynowemu z no-
wosądeckiego Newagu.

Z „wielkiej trójki” dostaw-
ców pojazdów szynowych Al-
stom zaprezentował elektrycz-
ny zespół trakcyjny „Coradia 
Nordic” przeznaczony na rynek 
skandynawski. Zestaw różni się 
od wersji „Continental” przede 
wszystkim większą szerokością, 

Siemens ICE ICx

PESA Link

na którą pozwala skrajnia 
stosowana w krajach nor-
dyckich oraz możliwością 
pracy w temperaturach do 
– 35 stopni C. Trzy wersje 
4,5 lub 6 wagonowe o dłu-

Oprócz nowoczesnej hybrydowej lokomotywy produkcji 
Pesy, na targach InnoTrans zaprezentowano inne no-
winki, będące dla nas maszynistów przedmiotem wes-
tchnień i marzeń.
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Bombardier TRAXX AC 3&DC3

Większy wachlarz swoich pro-
duktów przedstawił Bombardier. 
Sporym zainteresowaniem odwie-
dzających cieszyła się prezentacja 
drugiej, obok „Gamy Maraton” Pesy, 
prezentowanej hybrydowej lokomo-
tywy - TRAXX AC3 & DC3. Pojazdy 
mają podobne parametry, jednak 
tu konstruktorzy zrobili krok dalej 
i wspomogli niewielki silnik spali-
nowy o mocy 230 kW, przeznaczony 
do krótkich prac manewrowych na 
torach bez sieci elektrycznej, zasi-
laniem z baterii ładowanych ener-
gią odzyskaną podczas hamowania. 
Możliwe jest również sterowanie 
lokomotywą przez maszynistę z ze-
wnętrznego nadajnika, co stosowa-
ne jest np. na kolejach niemieckich 

podczas manewrów, gdzie maszy-
nista sam sprzęga lokomotywę ze 
składem. Nowością w trakcji spali-
nowej jest pojazd oznaczony TRAXX 
DE ME z zamontowanymi czterema 
silnikami spalinowymi, załączanymi 
w zależności od zapotrzebowania 
mocy. Jak podaje producent, kosz-
ty paliwa w 20-letniej eksploatacji 
stanowią aż 90,3% wydatków, pod-
czas gdy cena silników to tylko 1,7%, 
co przy zmniejszonym zużyciu oleju 
napędowego daje w stosunku do lo-
komotyw jednosilnikowych imponu-
jący wynik 60% oszczędności.

Najnowsze pociągi dużych, 
a właściwie bardzo dużych, 
prędkości (VHST) Bombardiera 
to projektowana wespół z włoską 
fi rmą AnsaldoBreda „Frecciarosa 
1000” (wł. - Czerwona strzała) 
oraz Talgo Avril. Jak zwykle ten 
segment wyrobów cieszył się 
największym zainteresowaniem. 
W makiecie pierwszego wagonu 
w skali 1:1 podczas trójwymia-
rowej prezentacji można było 
się dowiedzieć, że zaprojekto-
wana i produkowana w 100% we 
Włoszech „Czerwona strzała” to 

8-wagonowy zespół trakcyjny. 
Może być rozpędzany przez 16 
silników trakcyjnych do pręd-
kości 400 km/h, a komfortowe 
wnętrze zapełni 469 pasażerów 
w czterech klasach. 

Zaprezentowany w całości po-
ciąg Talgo Avril zwany w Hiszpanii 
„Cisne”  ( Łabędź) osiąga prędkość 
380 km/h. Pociąg w zależności od 
konfi guracji napędzany dwiema 
jednostkami napędowymi o mocy 
8,8 do 10 MW może poruszać się po 
torach o prześwitach 1435, 1524 
oraz 1668 mm dostosowując od-
powiednio rozstaw osi. Lekka kon-
strukcja (287 – 317 ton) napędzana 
12 synchronicznymi silnikami trak-
cyjnymi umożliwia zmniejszenie 
zużycia energii.

Warto jeszcze odnotować 
obecność producentów taboru du-
żych prędkości z Japonii (Kawasaki 
oraz Hitachi) i Południowej Korei 
(Hyundai Rotem). Targi pokazały, 
że świat docenia konieczność roz-
woju transportu szynowego, jako 
najbardziej ekonomicznego, eko-
logicznego i bezpiecznego. Postęp 
technologiczny rośnie w imponują-
cym tempie, mimo kryzysu ekono-
micznego. Oby jeszcze tę świado-
mość mieli nasi politycy. 

Tekst i fot. Stanisław Donarski
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PRAWO i ŻYCIE

Tak padają 
mity

uprawnionego zatrzymania pociągu 
nr 613000 na stacji Koluszki, gdzie 
lokomotywa ET22-1049 została 
poddana oględzinom. Zmierzono 
wyporność pantografów, dokonano 
stanu sprawdzenia ślizgaczy i po-
łączeń elektrycznych. (Stan tech-
niczny sprawdzonych podzespołów 
był dobry). Co jednak ciekawe, 
polecenie zatrzymania pociągu nr 
613000 zostało wydane bez wie-
dzy przewodniczącego komisji, jak 
i  pozostałych jej członków! W pro-
tokole końcowym nie znajdziemy 
odpowiedzi na pytania: dlaczego 
członek komisji reprezentujący za-
rządcę infrastruktury dokonał tej 
samowoli i co chciał przez swoje 
niekompetentne działanie udowod-
nić. Nie wiadomo także, kto został 
obciążony kosztami nieuprawnio-
nego zatrzymania pociągu. Czy to 
próba przypisania choć części od-
powiedzialności za nieprawidłowe 
działanie urzadzeń srk na stacji 
w Babach przewoźnikowi kolejowe-
mu? Wiadomo nie od dziś, że pod-
czas rozruchu pociągów semafory 
często zmieniają obraz semafora 
na sygnał „stój”, ale nie słyszałem 
aby rozruch pociągu zmienił obraz 
na sygnał zezwalający i przy okazji 
zmienił ułożenie drogi przejazdu. 

Jakkolwiek, wszystko to świad-
czy o poczuciu bezkarności niektó-
rych członków komisji kolejowych. 
Dlatego w pełni popieram końco-
wy wniosek zawarty w protokole 
końcowym  o  dodatkowe poucze-
nia dla tej grupy. Ze szczególnym 
zwróceniem uwagi na kompetencje 
przewodniczących komisji, zasa-
dy współpracy poszczególnych jej 
członków oraz kwestie związane 
z przepływem informacji.     

 Eugeniusz Śliwiński
Przewodniczący Komisji

Obrony Praw Pracowniczych

Maszynista nie zaufał sema-
forowi i wstrzymał ruch na trasie 
Warszawa – Katowice. Tak właśnie 
brzmiały tytuły w gazetach, gdy 18 
kwietnia 2012r. na stacji (nomen, 
omen) Baby maszynista z  PKP Car-
go S.A. zatrzymał pociąg nr 613000 
relacji Pilawa Górna-Sochaczew 
przed semaforem wjazdowym. 
Przybyła na miejsce komisja kole-
jowa potwierdziła fakt wystąpienia 
nieprawidłowości wskazań sema-
forów, a tym samym uznała za-
sadność decyzji maszynisty. Dzięki 
zdecydowanej postawie maszynisty 
padł mit, że obraz semafora nie 
może być odmienny od ułożonej 
drogi przebiegu. 

Przypomnijmy same zdarze-
nie. Przy zbliżaniu się do stacji 
Baby maszynista prowadzący po-
ciąg mija ostatni semafor blokady 
samoczynnej wskazujący sygnał 
S 2 jazda z największa dozwoloną 
prędkością. Podczas zbliżania się 
do semafora wjazdowego T1/2 wi-
dzi obraz S 10 (jazda z prędkością 
do 40 km/h, a potem z największą 
dozwoloną prędkością). 

 Z protokołu ustaleń końcowych, 
sporządzonego przez zakładową ko-
misję kolejową 14 czerwca 2012r., 
wynika, że przyczyną bezpośrednią 
zdarzenia było wyświetlenie się sy-
gnału S 10 na semaforze T1/2 nie-
zgodnego z projektem urządzeń srk, 
z powodu wzbudzenia się przekaźni-
ka KpT. Przyczyną pośrednią - utrata 
parametrów technicznych konden-
satora elektrolitycznego w obwo-
dzie opóźnienia.

Z opisu miejsca zdarzenia wy-
konanego przez komisję kolejową 

dowiemy się m.in. cyt: „połącze-
nia elektryczne obwodów świa-
teł w przekaźnikowi, w kablu i na 
semaforze spełniają wymagania, 
mimo niezgodności z projektem 
w części dotyczącej braku puszki 
kablowej pomiędzy szafką Sk 014, 
a listwą zaciskową głowicy sema-
fora T1/2 oraz niezgodności zaci-
sków w szafi e”. W dalszej części 
czytamy, cyt.: „Ostatnia kontro-
la okresowa obiektu budowlane-
go dotycząca urządzeń srk na st. 
Baby z dnia 16 02.2012r. W proto-
kole brak jest usterek związanych 
z obwodami semafora wjazdowego 
T1/2.” 

W świetle powyższego stwier-
dzenia nasuwają się pytania, czy 
zdaniem komisji połączenie to 
zostało niepotrzebnie zaprojekto-
wane i dlaczego podczas przepro-
wadzonej kontroli urządzeń srk nie 
stwierdzono braku tego połączenia?

Odpowiedź na pierwsze pytanie 
znajdziemy zapoznając się z środka-
mi zaradczymi opracowanymi przez 
komisję, mającymi na celu zapobie-
żeniu w powstawaniu podobnych 
zdarzeń w przyszłości. W punkcie 3 
czytamy: „ Zakład Linii Kolejowych 
w Łodzi wykona połączenie kablowe 
między szafką Sk 014 a semaforem 
T1/2 zgodnie z dokumentacją”. 
Konieczność wykonania połączenia 
świadczy, że jego brak ma istotne 
znaczenie dla prawidłowego działa-
nia urządzeń srk…

Z części protokołu „Analiza ze-
branego materiału” dowiemy się, 
że pomiaru napięć na żarówkach 
sygnałowych semafora wjazdowe-
go T1/2, wyjazdowego F1/2m oraz 
ostatniego semafora odstępowego 
sbl nr 1314P dokonał pracownik za-
rządcy infrastruktury, na co dzień 
bezpośrednio odpowiedzialny za 
stan tych urządzeń. Z miejsca na-
suwa się pytanie, gdzie w tym cza-
sie byli członkowie komisji i jaką 
wartość dowodową mają dokonane 
pomiary?

Ponadto na polecenie członka 
komisji reprezentującego PKP Pol-
skie Linie Kolejowe doszło do nie-

Członek komisji kolejowej 
wyjaśniającej przyczyny zda-
rzenia posunął się do samo-
wolnego, nieuprawnionego za-
trzymania pociągu. Co chciał 
udowodnić i kto za to zapłaci?
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Podarunek od Czechowic

Nie mówimy 
żegnaj

Dzień kolejarza 

Gdy 12 listopada o 15:05 roz-
pędzony pociąg EuroCity Sobieski 
wjeżdżający na peron katowic-
kiego dworca przerwał  błękitną 
wstęgę -  nasz kolega maszyni-
sta Joachim Biela z  Zakładu Po-
łudniowego PKP Intercity sekcja 
Katowice rozpoczął  zasłużoną 
i ciężko wypracowaną emerytu-
rę. Na peronie został  przywitany 
przez naczelnika sekcji, instruk-
torów, pracowników administracji 
oraz kolegów. „Świeżo upieczony” 
emeryt otrzymał bukiet  kwiatów 

Organizatorem gali, która od-
była się 23 października w Sali 
Kongresowej PKiN, był Związek 
Pracodawców Kolejowych. Zgro-
madzeni wysłuchali przemówienia 
ministra transportu Sławomira No-
waka, które rozpoczął od minuty 
ciszy poświęconej ofi arom kata-
strofy pod Szczekocinami. Mini-
ster zapowiedział zmiany na kolei 
obejmujące bezpieczeństwo, in-
westycje, obsługę pasażera oraz 
restrukturyzację PLK. O zamie-
rzeniach Grupy PKP opowiedział 

oraz pamiątkowy nastawnik, który  
mamy nadzieję - będzie przywoły-
wał chwile spędzone na żelaznych 
szlakach i w kolejarskim gronie.

prezes PKP S.A Jakub Karnowski.  
Wśród nich wymienił popularyza-
cję nowych kanałów sprzedaży, 
czystość w pociągach, promocyj-

Życzymy dużo zdrowia, wypo-
czynku i spełnienia marzeń!

M. Dylowicz
 

ne ceny biletów. Ksiądz Ryszard 
Marciniak, duszpasterz kolejarzy, 
przywołał natomiast słowa Jana 
Pawła II i porównał  polską kolej 
do matki, o którą trzeba się trosz-
czyć i której się nie sprzedaje.

Goście mieli również okazję 
zapoznać się z różnymi inicjatywa-
mi pracowników kolei – m.in. akcją 
społeczną „Kolejarze – Potrzebują-
cym”, podczas której zebrano 375 
litrów krwi.  W części artystycznej 
zaprezentowała się Ania Rusowicz 
z zespołem oraz Golec uOrkie-
stra. Bracia Golcowie przyznali, że 
w ich rodzinie są również tradycje 
kolejarskie – m.in. ojciec wokalist-
ki i altowiolistki zespołu Edyty jest 
maszynistą. 

M.S. 

Podczas wyjazdowego spo-
tkania Rady Maszynistów ZZM 
Śląsko-Dąbrowskiego Zakładu 
Spółki PKP Cargo S.A. w Czecho-
wicach-Dziedzicach jej członko-
wie mieli okazję zapoznać się z 
nową siedzibą ZZM w Ursusie. Z 
tej okazji na ręce przezydenta 
Leszka Miętka przekazali rzeźbę 
św. Katarzyny Aleksandryjskiej. 
Jej autorem jest Marek Srokol 
- maszynista, pasjonat rzeźbiar-
stwa, członek ZZM w Czechowi-
cach-Dziedzicach. 

G.Moc

Podczas gali z okazji Świę-
ta Kolejarza uhonorowano 
zasłużonych kolejarzy.

12/2012100 NUMER

Laureaci konkursu  "Historie rodzinne"



20

PO GODZINACH

Sukces na planszy

Na pielgrzymce

W klasyfi kacji zespołowej 
Polacy zajęli szóste miejsce. Po 
pierwszym dniu znajdowali się 
na drugiej lokacie, ale nie udało 
się obronić pozycji na podium. 
Do trzeciego miejsca zabrakło 
raptem jednego zwycięstwa. In-

dywidualnie świetne zawody ro-
zegrał nasz kolega, który zdobył 
5,5 pkt na 8 możliwych, uzysku-
jąc najlepszy wynik w drużynie. 

W szachy Marek Kośny gra od 
17. roku życia. Regularnie stara 
się występować w turniejach, co 

Zawody, które odbyły się 13-14 
października br. z okazji 150-lecia 
linii kolejowej Wschód-Zachód, 
zorganizowały koleje niemieckie 
DB we współpracy z Niemiecką 
Federacją Szachową i Niemiec-
ko-Żydowskim Stowarzyszeniem 
Szachowym. Poszczególne druży-
ny tworzyli: jeden wybitny arcy-
mistrz, dwóch juniorów i juniorka 
oraz czterech pracowników ko-
lei. Nasz kraj reprezentowali ar-
cymistrz Dariusz Świercz, zdolni 
juniorzy wytypowani przez Polski 
Związek Szachowy oraz  przed-
stawiciele  Stowarzyszenia Krze-
wienia Sportu, Turystyki  i Kultury 
„Kolejarz”, a wśród nich Marek 
Kośny. W turnieju pn. „Trans-Eu-
ropa Chess Expres - Logik meets 
Logistick” rywalizowały także dru-
żyny z Rosji, Czech, Austrii, Szwaj-
carii, Holandii, Anglii i Niemiec. 
O randze wydarzenia i wysokim 
poziomie świadczy udział wybit-
nych szachowych arcymistrzów 
jak Anatolij Karpow, Nigel Short, 
Jan Timman czy Vlastimil Hort.

nie jest łatwe, bo udział w im-
prezach sportowych pociąga za 
sobą konieczność uiszczenia wpi-
sowego. Ostatnio grywa w klubie 
Zieloni Zielonka, jak sam po-
wiada – na pograniczu profesjo-
nalno-amatorskim. Ubolewa, że 
w Polsce kolejowe szachy prze-
żywają kryzys. Systematycznie 
spada liczba uczestników Mi-
strzostw Polski Kolejarzy, które 
ostatnio rozegrano już po raz 
53. w historii.  Tymczasem za za-
chodnią granicą utrwala się prze-

ciwny trend.  
- Perfekcyjnie 
z o r g a n i z o -
wany turniej 
w Poczdamie 
przyczyni się 
do promocji 
szachów wśród 
kolejarzy. Na 
pewno stano-
wił też dobrą 
reklamę tam-
tejszych kolei. 
Dla mnie naj-

większym przeżyciem była moż-
liwość rozmowy z legendarnymi 
arcymistrzami, byłymi mistrza-
mi świata: Karpowem, Shortem, 
Timmanem – powiedział Marek 
Kośny.

Raz

Na międzynarodowym turnieju szachów szybkich w Poczdamie 
świetny indywidualny wynik osiągnął Marek Kośny, przewodni-
czący Zakładowej Rady Maszynistów w Zakładzie Centralnym PKP 
Intercity. Był najlepszy w polskiej drużynie.

Dnia 14.11.2012 r.
po ciężkiej chorobie 

odszedł od nas
w wieku 48 lat

nasz Kolega
Janusz Drymel

maszynista Wielkopolskiego 
Zakładu PKP Cargo

Sekcja w Lesznie
Rodzinie i bliskim

wyrazy głębokiego współczucia
składa  MZZM  w Poznaniu

oraz koledzy z Sekcji w Lesznie
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Delegacja ZZM podczas XXIX Ogólnopolskiej Pielgrzymki Kolejarzy
na Jasną Górę, która odbyła się w dniach 17-18 listopada.



Kącik 
filatelistyczny

Z humorem 
i humorkiem

Wraca pijany mąż do domu. 
Jego żona wściekła zaczyna 
awanturę:
 - Gdzie ty byłeś, do licha?!
 - Grałem w szachy.
 - Śmierdzisz wódką!
 - A czym mam śmierdzieć? 
Szachami?!

Kobieta w ciąży przychodzi 
do lekarza i pyta:
- Panie doktorze, mój mąż 
chciałby wiedzieć...
- Rozumiem - przerywa jej 
lekarz - w bardzo zaawanso-
wanej ciąży można bezpiecz-
nie uprawiać seks.
- Ale nie o to chodzi. Mój 
mąż chciałby wiedzieć, czy 
wciąż mogę rąbać drewno.

Przychodzi facet do baru i mówi 
do barmanki:
- Whisky proszę.
- Z lodem? - pyta barmanka.
- Bez loda.

Wsiada pijak z fl achą do autobu-
su. Kierowca mówi do niego:
- A za bilet?
Pijak bierze łyk i mówi:
- Za bilet!

Facet w przedziale dłuższą chwi-
lę przygląda się towarzyszowi 
podróży, wreszcie zagaduje: 
- Wie pan, gdyby nie wąsy to 
wyglądałbyś pan wypisz wymaluj 
jak moja żona! 
- Przecież ja nie mam wąsów! 
- Ona ma....

- Panie władzo, od dłuż-
szego czasu mam problem 
z grupą bandziorów. Co 
tylko zarobię jakieś pie-
niądze część mi zabierają. 
Zostawiają marne grosze 
na życie, a ostatnio grożą, 
że będą zabierać jeszcze 
więcej. Nie mam już siły, 
proszę coś z tym zrobić.
 - Ma pan jakieś ich dane, 
nazwiska?
 - Nie znam wszystkich, ale 
do swojego przywódcy mó-
wią panie premierze.

W świąteczny nastrój ide-
alnie wpisuje się znaczek 
poczty kanadyjskiej przedsta-
wiający pociąg ciągnący wa-
gony pełne prezentów. Maszy-
nistą parowozu oczywiście nie 
może być nikt inny jak Święty 
Mikołaj. Warto zwrócić uwa-
gę, że pomimo schematyczne-
go i humorystycznego przed-
stawienia parowozu posiada 
on układ osiowy 2 – 2 – 0. Tak 
charakterystyczny dla paro-
wozów na kontynencie ame-
rykańskim kolei w XIX wieku z 
charakterystycznym zgarnia-

czem z przodu parowozu. Ten 
typ parowozu łączył w sobie 
użyteczne elementy poprzed-
nich  konstrukcji z jedną osią 

napędną z nowymi rozwiąza-
niami, które będą stosowane 
w przyszłości. 

amur
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Naiwny
Kupił jedną akcję i czeka na cud
Że  ta jedna pszczoła przyniesie 
mu miód.

Nagrobek dziennikarza
Na łamach kłamał…
Aż się załamał.

Fajerwerki
Poleciały z wielkim hukiem
W górę razem z małym kciukiem.

Na tarle
Jeśli się nie wytrą
Trzeba będzie in vitro.

0:0
Na stadionie dogrywka
Lub w kiblu rozrywka
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Rozwiązanie krzyżówki nr 12 prosimy nadsyłać do 4 stycznia 2013r. pod adresem: ul. Grójecka 17, 02-021 Warszawa lub mail-em: rkzzm@wp.pl 
z dopiskiem „Krzyżówka nr 12”. Za prawidłowe rozwiązanie rozlosujemy nagrodę - weekend dla 2 osób w wybranym ośrodku spółki Natura Tour.
Rozwiązanie krzyżówki nr 11: „Hamowanie kontrolne”. Nagrodę – niespodziankę wylosował Maciej Dorak z Gdyni. 
Gratulujemy, nagrodę prześlemy pocztą. Przypominamy, że warunkiem wzięcia udziału w losowaniu jest dołączenie pisemnej zgody 
na udostępnienie i przetwarzanie danych osobowych.

Krzyżówka 12 2012
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